
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 164/2021 DEL 30/12/2021 
   

OGGETTO:      AFFIDAMENTO A LABORATORI AUTORIZZATI della fornitura ed esecuzione di
tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi anti COVID-19 – Lotto 2 - sedi di FURTEI, 
GADONI, LULA, SILIUS, OLMEDO, CAGLIARI - CIG: Z04316120E - Approvazione 
atto di sottomissione 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 68/RI00 del 30/12/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Area Risorse, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                   

  

  

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 68/RI00 DEL 30/12/2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A LABORATORI AUTORIZZATI DELLA FORNITURA ED 
ESECUZIONE DI TAMPONI RAPIDI PER LA RICERCA DI ANTICORPI 
ANTI COVID-19 – LOTTO 2 - SEDI DI FURTEI, GADONI, LULA, SILIUS, 
OLMEDO, CAGLIARI - CIG: Z04316120E APPROVAZIONE ATTO DI 
SOTTOMISSIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

La Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
16.07.2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

La Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31.05.2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure. 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione». 

PREMESSO Che l’IGEA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette 
per l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici del D.Lgs. n. 50 del 2016 
“Codice Appalti” e ss.mm.ii.; 

Che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27.09.2019, 
è stato adottato il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, 
Aree, Servizi e Uffici compendiati nell’”Organigramma IGEA settembre 2019”;  

Che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al 
quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e 
Atto integrativo del 12 dicembre 2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni 
indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 2019; 

Che con Determina dell’Amministratore Unico n. 53/21 del 15/04/2021 è stata 
indetta una Procedura Telematica per l’Affidamento a laboratori autorizzati, ex 
art. 1 comma 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, di 
attività di esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi anti covid-19 al 
personale dipendente di Igea Spa per l’importo complessivo di Euro 34.740,00, 
oltre euro 56,50 per oneri di sicurezza; 

Che con Determina dell’Amministratore Unico n. 62/21 del 30/04/2021 è stata 
aggiudicata la Procedura Telematica per l’affidamento a laboratori autorizzati, in 
relazione a ciascun lotto, di attività di esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca 
di anticorpi anti COVID-19 al personale dipendente dell’IGEA S.p.A. - Lotto 2 - 
Tamponi naso-faringeo rapidi antigenici con il metodo della immunofluorescenza 
– personale impiegato nelle sedi di Furtei, Gadoni, Lula, Silius, Olmedo e Cagliari 
– CIG: Z04316120E; mentre il Lotto 1 – Tamponi naso-faringeo rapidi antigenici 



                                                                                                   

  

  

con il metodo della immunofluorescenza – personale impiegato nelle sedi di 
Iglesias, Monteponi e Masua – CIG: Z9B3161193 –non è stato aggiudicato; 

che in data 10/05/2021 è stato stipulato un Ordine di Lavoro n. 210108 per il 
Lotto 1, per l’importo di Euro 4.950,00 con il Laboratorio Analisi Chimiche Calabrò 
con sede a Carbonia, per una durata di sei mesi, scaduto il 10/11/2021; 

che in data 28/06/2021 è stato stipulato il contratto RDO n. 371250 Prot. 3266 
per il Lotto 2, per l’importo di Euro 16.728,50 di cui Euro 56.50 per oneri della 
sicurezza con il Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi Medicina 
Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. con sede in Cagliari con scadenza il 
31/12/2021; 

che alla data del 19.12.2021 è disponibile l’importo residuo contrattuale di € 
15.094,50 (quindicimilanovataquattro/50);  

che la lettera di invito, al punto 2.4 Durata, e l’art. 2 del capitolato stabiliscono 
che: “Nella sola ipotesi in cui, alla scadenza del termine di cui sopra, non sia 
esaurito l’importo stabilito per ciascun lotto, il contratto potrà essere prorogato 
per il lotto non esaurito fino ad un massimo di ulteriori sei mesi, previa 
comunicazione scritta da inviarsi al laboratorio da parte dell’IGEA SPA.”; 

che il Responsabile del Procedimento, considerato che permangono oltre il 
termine del 31/12/2021 le condizioni ed esigenze che hanno motivato 
l’attivazione del servizio di esecuzione di tamponi, ha ritenuto di avvalersi delle 
disposizioni di cui al precedente capoverso, precisando che il servizio dovrà 
essere espletato senza soluzione di continuità, stabilendo quale nuovo termine 
contrattuale il 30/06/2022; 

che, in data 20/12/2021, è stata richiesta la disponibilità al Centro di Diagnosi 
Radiologica Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. 
ad eseguire il servizio in oggetto anche per il personale delle sedi di Campo 
Pisano, Monteponi e Masua, quando necessario in occasione di screening, come 
previsto dalle disposizioni normative che prevedono la predisposizione di 
protocolli anti-contagio, su base volontaria e su richiesta del Medico Competente; 

che in data 20/12/2021, il Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi 
Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. ha inviato all’Igea Spa 
l’integrazione dell’offerta per l’esecuzione dei tamponi al personale delle sedi di 
Igea di Monteponi, Masua e Campo Pisano da effettuarsi presso la sede di 
Iglesias, Località Campo Pisano richiedendo per la trasferta un importo pari a 
Euro 100,00; 

che tale prestazioni non era prevista dal contratto e pertanto non risultava fissato 
il prezzo contrattuale della trasferta, fermo restando il prezzo fissato tamponi 
naso-faringeo rapidi antigenici SARS COV-2 con il metodo 
dell’immunofluorescenza, proposti dal Medico Compente, che non ha subito 
variazioni nel corso degli ultimi mesi; 

che il prezzo della trasferta è congruo e in linea con i prezzi contrattuali per le 
trasferte presso le altre sedi; 

che la variazione non comporta aumento o diminuzione dell’importo contrattuale; 

che in data 21.12.2021 il Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi 
Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s., presso la sede di Campo 
Pisano – Iglesias, ha eseguito i tamponi richiesti in data 20.12.2021;  

 



                                                                                                   

  

  

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente 

 

PROPONE 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la modifica contrattuale non comportante 
aumento di spesa. 

2. Di approvare il relativo atto di sottomissione sottoscritto Centro di Diagnosi Radiologica 
Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. con sede in Via 
Zagabria n. 60 a Cagliari, Codice Fiscale e Partita IVA n. 01060190921, con la quale è 
stato sottoscritto il contratto RDO n. 371250 Prot. 3266 del 28/06/2021, dando atto che 
l'importo del contratto rimane invariato. 

3. Di stabilire quale nuovo termine di scadenza contrattuale il 30/06/2022. 
4. DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 

e smi; 
 

Il Responsabile Unico del 
Procedimento 

F.to Per. Min Mario Podda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


